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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá potřebami rodičů dětí s mentálním postižením. Teoretická část

je rozdělena do čtyř kapitol. Jednotlivé kapitoly se zabývají mentálním postižením,

přístupem k mentálně postiženým dětem, rodinou handicapovaného dítěte a také lidskými

potřebami, včetně potřeb dítěte s mentální retardací a potřeb rodičů dítěte s mentálním

postižením.

Praktická část zjišťuje potřeby rodičů dětí s mentálním postižením, zda jsou uspokojovány,

a v případě nenaplnění daných potřeb, jaký to má dopad na zdraví rodiče. V této části byla

použita kvalitativní metoda, která byla realizována technikou polostrukturovaného

rozhovoru.

Klíčová slova: mentální retardace, rodiče, potřeby, dítě

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with needs of parents of children with mental disabilities. The

theoretical part is divided into four chapters. The individual chapters deal with intellectual

disability, the approach to children with intellectual disabilities, by the family of a disabled

child and also human needs, including the needs of the child with mental retardation and the

needs of the parents of a child with mental disability.

The practical part identifies the needs of parents of children with mental disabilities, whether

they are being met, and if the needs are not being met, what impact this has on the health of

the parent. In this part, a qualitative method was used, which was carried out using a semi-

structured interview technique.
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ÚVOD

Mentálně postižení jedinci tvoří jednu z největších skupin postižených lidí po celém světě.

Pro rodiče znamená narození dítěte s handicapem do rodiny mnoho změn, mnohdy se jim

obrátí celý život naruby. Stres, bezmoc, obavy, vyčerpání, frustraci a mnoho dalších

negativních emocí prožívají rodiče, kteří se dozví, že jejich dítě nebude nikdy zdravé a stejné

jako jiné děti.

Být rodičem dítěte s mentálním postižením je velmi náročné a péče o něj představuje

dlouhodobou zátěž. Rodiče často dítěti věnují většinu svého času, což obvykle vede k tomu,

že nemají dostatečný prostor na uspokojování svých potřeb, i těch základních jako je

dostatečný, kvalitní a nepřerušovaný spánek nebo pravidelné stravování. Dlouhodobé

neuspokojování těchto potřeb má negativní dopad na fungování lidského těla, a to vede ke

vzniku somatických i psychických potíží. Aby člověk mohl žít plnohodnotný, zdravý a

kvalitní život, musí být uspokojovány jeho potřeby.

Bakalářská práce se věnuje potřebám rodičů dětí s mentálním postižením. Tato práce je

rozdělena do dvou částí, na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část je rozčleněna

do čtyř kapitol. První kapitola se zabývá mentálním postižením obecně, definicí, klasifikací

tohoto onemocnění, etiologií, diagnostikou, také léčbou a rozvojem dítěte s mentální

retardací. Další část pojednává o přístupu široké veřejnosti k mentálně postiženým dětem a

o ošetřovatelské péči o tyto jedince. Třetí kapitola se věnuje rodinám dětí s mentálním

postižením. Popisuje se zde průběh vyrovnávání se s handicapem dítěte a také jaká by měla

být podpora a přístup k rodičům dítěte s handicapem. V poslední kapitole teoretické části

jsou zmíněny lidské potřeby, je zde uvedena hierarchie potřeb podle A. H. Maslowa, také

potřeby rodičů dítěte s postižením a potřeby postiženého dítěte. Na závěr jsou uvedeny

zdravotní potíže, které obvykle nastávají, když nejsou potřeby naplněny.

Cílem praktické části je zjistit, jaké jsou potřeby rodičů, kteří pečují o dítě s mentálním

postižením, zda jsou tyto potřeby dostatečně uspokojovány a v případě nenaplnění daných

potřeb, jaký to má dopad na zdraví rodiče.

Výsledky z tohoto výzkumu by mohly sloužit nejen rodičům, kteří mají dítě s mentálním

postižením, ale i zdravotnickému personálu či veřejnosti k lepšímu porozumění a podpoře

těmto rodinám.
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1 MENTÁLNÍ POSTIŽENÍ

Mentální postižení nebo také mentální retardace je duševní porucha, která se vyskytuje více

u mužů než u žen (Hosák a Beranová, 2017, s. 284). Mentální retardace patří mezi jednu

z nejčastějších vývojových poruch, jež postihuje děti (Eddy, 2013, s. 63). Jedná se o

onemocnění, u kterého nedochází k dostatečnému vývoji rozumových schopností.

Nedostatečný vývoj těchto schopností může být vrozený nebo vzniká až v raném věku (Orel

a Facová, 2016, s. 232).

Mentální postižení je charakterizováno nedostatečně rozvinutým intelektem a omezeným

fungováním v oblastech každodenního života, jako jsou například potíže při oblékání,

krmení, chůzi nebo komunikaci. Člověk s mentální retardací má často velké potíže

přizpůsobit se běžným, denním požadavkům v normálním prostředí (Hosák a Beranová,

2017, s. 285).

Mentální retardaci lze rozdělit do dvou kategorií:

Vrozená mentální retardace

Děti s vrozenou mentální retardací se již od narození liší od ostatních vrstevníků tím, že se

nevyvíjí klasickým způsobem (Vágnerová, 2014, s. 273).

Trvalá mentální retardace

Do trvalé mentální retardace se řadí sekundární postižení neboli demence, při které dochází

k poruše schopností až v pozdějším věku dítěte. Většinou se trvalá mentální retardace začíná

objevovat ve druhém roce života. U demence velmi často dochází ke zhoršování příznaků

oproti vrozené mentální retardaci, a proto se i zdravotní stav daného jedince postupně

zhoršuje (Valenta a kol., 2021, s. 14).

Definice mentální retardace dle MKN

WHO (Světová zdravotnická organizace) pravidelně s vývojem v medicíně reviduje

klasifikaci nemocí, včetně mentálních poruch (Valenta, 2011, s. 116). MKN (Mezinárodní

klasifikace nemocí) definuje mentální retardaci jako: „Stav zastaveného nebo neúplného

duševního vývoje, který je charakterizován zvláště porušením dovedností, projevujícím se

během vývojového období, postihujícím všechny složky inteligence, to je poznávací, řečové,

motorické a sociální schopnosti. Retardace se může vyskytnout bez nebo současně s jinými

somatickými nebo duševními poruchami“ (MKN-10, 2018, s. 244).
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1.1 Klasifikace mentálního postižení

Mezinárodní klasifikace nemocí rozděluje mentální retardaci do 6 kategorií: lehká mentální

retardace, střední mentální retardace, těžká mentální retardace, hluboká mentální retardace,

jiná mentální retardace a neurčená mentální retardace (MKN-10, 2018, s. 244-245). Podle

hodnoty IQ (Inteligenční kvocient) se rozhodne, o jaký stupeň mentální retardace se jedná.

Hranice tohoto onemocnění jakožto duševní poruchy je 70 bodů IQ (Valenta, 2011, s. 116).

F70 Lehká mentální retardace

U dítěte s lehkou mentální retardací se IQ pohybuje v rozmezí 50-69. Tato hodnota u

dospělého člověka odpovídá mentální vyspělosti 9-12 let (MKN-10, 2018, s. 244). Převážná

většina těchto lidí je schopna žít běžný život. Jsou schopni vykonávat každodenní činnosti

bez pomoci někoho jiného, vést rozhovor, navazovat vztahy a také pracovat. Dochází zde

k obtížím při učení a výuce ve škole, děti mají často potíže se čtením a psaním. Většinou se

tyto nedostatky kompenzují rozvíjením dovedností. Mnoho lidí s lehkou mentální retardací

lze zaměstnat, ale jejich pozice bude vyžadovat spíše praktické než teoretické schopnosti

(Švarcová, 2006, s. 33-34). Do lehké mentální retardace se také řadí lehká slabomyslnost a

lehká mentální subnormalita (MKN-10, 2018, s. 244).

F71 Střední mentální retardace

U střední mentální retardace se hodnota IQ pohybuje mezi 35-49, což znamená, že mentální

věk dospělého člověka odpovídá 6-9 rokům. U tohoto stupně je viditelné vývojové opoždění

již v dětském věku, ale mnoho z těchto lidí může dosáhnout určité soběstačnosti a

nezávislosti (MKN-10, 2018, s. 244). Dospělí zvládnou manuálně pracovat, ale měl by být

nad nimi dohled (Švarcová, 2006, s. 34). Do střední mentální retardace patří také střední

slabomyslnost a imbecilita (MKN-10, 2018, s. 244).

F72 Těžká mentální retardace

U lidí s těžkou mentální retardací IQ dosahuje hodnot 20-34. Rozhraní těchto hodnot u


[…]


nákup potravin, návštěvu lékaře či pro úklid domácnosti.

Rodiče, kteří pečují o mentálně postižené dítě, se velmi často potýkají nejen s psychickým,

ale i fyzickým vyčerpáním. Mnoho situací představuje pro rodiče velkou stresovou zátěž,

což ve velké míře může mít negativní dopad na jejich zdraví.

Nejméně uspokojovanou fyziologickou potřebou je potřeba odpočinku. Všechny ženy se

shodly, že dítě s mentálním postižením vyžaduje neustálou pozornost a péči a musí mu

věnovat 100 % času. Tím, že není daná potřeba dostatečně saturovaná, dochází k tomu, že

pečující maminky trápí únava a časté migrény. Dvě z žen uvedly, že potřeba odpočinku, ani

potřeba uzdravení není saturovaná v případě, že jsou nemocné a mají dodržovat klidový

režim a léčit se. Náročná péče o handicapované dítě jim to neumožňuje. S danou situací také

souvisí potřeba spánku. Tři ženy uvedly, že ani tato potřeba u nich není dostatečně

uspokojena a trpí častým deficitem spánku, což má také vliv na již zmíněnou únavu.

Výsledky výzkumu od Rožcové (2020) ukazují, že i zde rodiče, kteří pečují o dítě

s mentálním postižením vyžadují potřebu mít čas na odpočinek a na vlastní zájmy, tedy

potřebu volného času. Ve výzkumu bylo zjištěno, že tyto potřeby jim pomáhají uspokojovat

prarodiče dítěte, tím, že rodičům pomáhají pečovat o postižené dítě. V porovnání výsledků

této bakalářské práce s výsledky výzkumu od Rožcové (2020), i zde pomáhají některým

rodičům handicapovaného dítěte s péčí především prarodiče, ale ne v takové míře, aby měli

prostor uspokojovat již zmíněné potřeby.

Další fyziologickou potřebou, která není dostatečně u dvou žen uspokojovaná je potřeba

najíst se. Dvě maminky zmínily, že se stravují velmi nepravidelně. Neuspokojení této
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potřeby má dopad na tělesnou hmotnost žen. Obě ženy uvedly, že kvůli nepravidelnému

stravování mají nadváhu a necítí se ve svém těle příliš dobře. Dvě ženy také uvedly, že mají

i jiné zdravotní potíže. Jednu z žen trápí časté bolesti zad, což může být způsobeno náročnou

péčí o dospívající dítě se střední mentální retardací. Druhá žena uvedla, že má epilepsii a

objevila se jí nová diagnóza, nedomykavost chlopně. Výsledky tohoto výzkumu se do jisté

míry liší v porovnání s výsledky výzkumu od Kroutilové (2016). Zde osoby, které pečují o

mentálně postižené děti nepociťují žádné zdravotní potíže, které by mohla způsobit

náročná péče o dítě, kromě psychického vyčerpání či únavy.
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8 DOPORUČENÍ PRO PRAXI

• Zlepšit informovanost zdravotníků o mentálním postižení a souvisejících poruchách,

které často doprovází mentální retardaci (např. prostřednictvím vědeckých článků,

knih, edukačních letáků či seminářů).

• Zavést semináře či konference pro rodiče, kterých by se účastnili lékaři a odborníci,

jenž se zabývají daným onemocněním a problematikou.

• Zlepšit komunikaci zdravotnického personálu s rodiči (sdělovat rodičům potřebné

informace, empatický přístup, vymezit si dostatečný časový prostor pro komunikaci

s rodiči).

• Poskytnout rodičům handicapovaného dítěte informace o tom, jak předejít

psychickému a fyzickému vyčerpání (např. prostřednictvím edukačních letáků a

brožur + informovat o možnostech odlehčovacích služeb).
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ZÁVĚR

Mentální retardace je onemocnění, které se řadí mezi choroby, které nelze doposud vyléčit.

K tomuto onemocnění jsou často přidružené i jiné nemoci a poruchy. Dané onemocnění

negativně ovlivňuje jak život postižené osoby, tak i celé rodiny.

Mentální postižení je obvykle diagnostikováno v dětském věku, což představuje velkou

psychickou zátěž pro rodiče dítěte, ale i pro ostatní členy rodiny.

Cílem bakalářské práce bylo především zjistit, jaké jsou potřeby rodičů, kteří pečují o dítě

s mentálním postižením, zda jsou tyto potřeby dostatečně uspokojovány a jaký má dopad na

zdraví rodičů nedostatečné uspokojování potřeb. Výsledky byly zjištěny díky kvalitativní

metodě výzkumu, který probíhal technikou polostrukturovaného rozhovoru.

Z daného výzkumu vyplynulo, že mezi potřeby participantů lze zařadit potřebu

informovanosti, potřebu podpory, potřebu informovanosti zdravotníků, potřebu empatie,

potřebu naděje, potřebu jistoty, potřebu opory a potřebu volného času.

Na základě tohoto výzkumu bylo také zjištěno, že rodiče, kteří pečují o mentálně postižené

dítě, jsou vystaveni velmi náročným situacím, s kterými se pojí i mnoho negativních

zkušeností. Pečovat o handicapované dítě často pro rodiče představuje omezování svých

vlastních potřeb. Bylo zjištěno, že ve velké míře nejsou dostatečně uspokojovány ani

základní, fyziologické potřeby a zde vyplynula potřeba odpočinku, potřeba spánku, potřeba

najíst se a také potřeba uzdravení.

Dlouhodobé neuspokojování potřeb často negativně ovlivní zdraví pečujícího rodiče.

Z výzkumu vyplynulo, že péče o dítě s mentálním postižením je velmi náročná a všechny

maminky často pociťují zdravotní problémy, které jsou spojeny s neuspokojováním daných

potřeb.
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Děkuji Vám za spolupráci,

Lucie Nováková

Souhlasím s poskytnutím rozhovoru
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