POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Potřeby rodičů dětí s mentálním postižením

Jméno a příjmení studenta: Lucie Nováková

Vedoucí práce: Mgr. Andrea Hoffmannová

Studijní program: Všeobecné ošetřovatelství

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

15

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

10

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10
bodů

10

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

100

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen  dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Předložená bakalářská práce se zabývá aktuálním tématem. V teoretické části práce studentka
prokazuje výbornou orientaci v dané problematice. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují.
Metodika výzkumu je zpracována na velmi slušné úrovni.
V praktické části práce studentka prezentuje výsledky kvalitativního výzkumu, který byl realizován
prostřednictvím polostrukturovaného rozhovoru. Cíl práce byl splněn. Velmi si cením toho, že
studentka analyzovala data prostřednictvím otevřeného a axiálního kódování. Výsledky výzkumu
jsou přehledně zpracovány a interpretovány, navazuje bohatá diskuze, kde studentka srovnává
výsledky svého výzkumu s podobnými studiemi. Studentka během tvorby bakalářské práce aktivně
spolupracovala a byla velmi samostatná. Práci hodnotím stupněm A a doporučuji k obhajobě.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Co pro vás bylo při zpracovávání bakalářské práce nejobtížnější?

Práci k obhajobě:  doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 26. 5. 2023 Podpis: Andrea Hoffmannová, v.r.